The main cause for this lack of certainty about imputation was Luther's doctrine of justification "*extra nos*." By the term *extra nos* (outside of us) Luther believed that one's justification happened externally (*extrinsecus*) through God imputing Christ's righteousness to someone and likewise not imputing that person's guilt.<sup>226</sup> People can do

---

<sup>223</sup> "Cum hic potius contrarium fieri doceatur. Quia non tantum laboratur in Ecclesia, vt Iustitia et Sapientia nostra nihil sit neque efferatur per gloriam neque celebretur per opinionem, Non, inquam, istud adeo laboratur (Immo secundum Euangelium 'Lucernam accensam oportet poni non sub modio, sed super Candelabrum, vt luceat omnibus, qui in domo sunt', Et 'Civitas non potest abscondi supra montem posita'), Sed vt destruat et euellatur de affectu et complacentia interiori nostra coram oculis nostris. Quando enim in nostris oculis vilem habuerimus, tum facile erit aliorum Iudicia et laudem nihil curare. Sicut per Iheremiam dicit: 'vt euellas, destruas, dissipas et disperdas' Scil. omnia, que in nobis sunt (i. e. que nobis ex nobis et in nobis placent) 'et edifices et plantes' Scil. omnia, que extra nos sunt et in Christo. Et figura Danielis de lapide statuam destruente. Deus enim nos non per domesticam, Sed per extraneam Iustitiam et sapientiam vult saluare, Non que veniat et nascatur ex nobis, Sed que aliunde veniat in nos, Non que in terra nostra oritur, Sed que de celo venit. Igitur omnino Externa et aliena Iustitia oportet erudiri. Quare primum oportet propriam et domesticam euelli." WA 56.157, 20-22, 158, 1-14; LW 25.135-136.

<sup>224</sup> "Ideo satur veritate et sapientia sua non est capax veritatis et sapientie Dei, Quę non nisi in vacuum et inane recipi potest. Ergo dicamus Deo: O quam libenter sumus vacui, vt tu plenus sis in nobis! Libenter infirmus, vt tua virtus in me habitet; libenter peccator, vt tu Iustificeris in me; libenter Insiptens, vt tu mea sapientia sis; libenter Iniustus, vt tu sis Iustitia mea! Ecce hoc est, quod ait: 'Tibi peccaui, vt Iustificeris in sermonibus tuis.'" WA 56.219, 5-11; LW 25.204.

<sup>225</sup> WA 56.238, 20-28; LW 25.222-223. See note 191.

<sup>226</sup> "Sancti Intrinsicę sunt peccatores semper, ideo extrinsicę Iustificantur semper. Hipocrite autem intrinsicę sunt Iusti semper, ideo extrinsicę sunt peccatores semper.

nothing to bring this imputation about except cry out to God for mercy. Thus, people are brought back to a proper relationship with God *only* through God's actions happening outside of their cognitive realm. Therefore, since it is through God's work and council alone that people are justified, they cannot know exactly when, where, or even if God no longer imputes their sins to them.<sup>227</sup>

Likewise, Luther described the proud, who know they are righteous, as having a *periculosa presumptio* or "dangerous presumption." In their arrogance, they do not listen to God's Word and are deceived about their condition.<sup>228</sup> However, those who truly depend on God's mercy do not know if Christ's righteousness has been imputed toward them. The best Christians can do is trust in God's imputation because no one fully knows where they stand.<sup>229</sup> Thus, true saints continue to consider themselves sinners and the reprobate consider themselves saints. This antithesis was the core of Luther's famous doctrine, *simul iustus et peccator*, which means one is both a sinner and righteous at the same time. Under this doctrine, Christians' anxiety over their spiritual state and continued anguish over the *fomes peccati* remaining in them is a positive sign (but not

---

Intrinsece dico, i. e. quomodo in nobis, in nostris oculis, in nostra estimatione sumus, Extrinsece autem, quomodo apud Deum et in reputatione eius sumus. Igitur extrinsece sumus Iusti, quando non ex nobis nec ex operibus, Sed ex sola Dei reputatione Iusti sumus. Reputatio enim eius non in nobis nec in potestate nostra est. ergo nec Iustitia nostra in nobis est nec in potestate nostra. Sicut Osee 13.: 'Perditio tua, Israel, tantum in me auxilium tuum' i. e. intra te non est nisi perditio, Sed salus tua extra te est. Et psalmo 120.: 'Auxilium meum a Domino' q. d. non ex me. Intrinsece autem sumus peccatores per naturam relatiuorum. Quia si solum Deo reputante sumus Iusti, ergo non nobis uiuentibus vel operantibus." WA 56.268, 27-32, 269, 1-9; LW 25.257-258.

<sup>227</sup> "Iustus est, 'cui Dominus non imputat peccatum'. Illi sciunt, quantum et quid operandum, Vt Iustus quis sit. Isti vero ignorant, quando Iusti sunt, quia ex Deo reputante Iusti tantummodo sunt, cuius reputationem nemo nouit, Sed solum postulare et sperare debet. Ideo illi habent tempus, quando se non putent esse peccatores. Isti Vero semper sciunt se esse peccatores." WA 56.268, 19-25; LW 25.256-257.

<sup>228</sup> "2. Cor. 4.: 'Quis te discernit'? Item: 'Nolite ante tempus Iudicare' etc. Quod enim quibusdam videtur se talem habere voluntatem, periculosa est presumptio, In qua plurimi astutissime falluntur, dum confisi se iam habere gratiam Dei omittunt sua secreta rimari, tepescunt quottidie et in litera tandem moriuntur." WA 56.236, 12-16; LW 25.221.

<sup>229</sup> WA 56. 268; LW 257-258. See note 227.

certain) of being justified.<sup>230</sup> Thus, Luther expressed that none of the saints, including the great saints from the history of the Church, said or thought that they were righteous but rather “waited to be justified.”<sup>231</sup>

The second area of uncertain knowledge that Luther outlined in Romans, uncertainty about one’s faith, was particularly emphasized in Luther’s exposition of Romans 3. Luther read verse 22, “Righteousness of God through faith,” as talking about a complete faith that not only believes “in Christ” but also believes in “everything that pertains to Christ.”<sup>232</sup> Under “everything that pertains to Christ,” Luther included not

---

<sup>230</sup> “‘Mirabilis Deus in sanctis suis’, Cui simul sunt Iusti et Iniusti.

Et Mirabilis in hipocritis Deus, Cui simul sunt Iniusti et Iusti.

Quia dum sancti peccatum suum semper in conspectu habent et Iustitiam a Deo secundum misericordiam ipsius implorant, eoipso semper quoque Iusti a Deo reputantur. Ergo sibiipsis et in veritate Iniusti sunt, Deo autem propter hanc confessionem peccati eos reputanti Iusti; Re vera peccatores, Sed reputatione miserentis Dei Iusti; Ignoranter Iusti et Scienter inIusti; peccatores in re, Iusti autem in spe. Et hoc est, quod dicit hic: ‘Beati, quorum remisse iniquitates et tecta peccata.’ Vnde sequitur: ‘Dixi: confitebor aduersum me Iniustitiam meam’ (i. e. in conspectu meo semper habeo peccatum meum, quod tibi confitear). Ideo ‘et tu remisisti impietatem peccati’, Non solum mihi, Sed omnibus. Vnde sequitur: ‘Pro hac orabit ad te omnis sanctus.’ Ecce omnis sanctus est peccator et orat pro peccatis suis. Sic Iustus in principio est accusator sui. Et iterum: ‘Iustus pro delictis suis deprecabitur.’ Et iterum psalmo 37.: ‘Quoniam iniquitatem meam annuntiabo et pro peccato meo cogitabo.’ Igitur Mirabilis et dulcissima misericordia Dei, Qui nos simul peccatores et non-peccatores habet. Simul manet peccatum et non manet. Ergo Intelligentia hic est opus secundum titulum psalmi. Rursum mirabilis et seuera ira. Qui simul impios habet Iniustos et Iustos. Simul tollitur eorum peccatum et non tollitur. Vnde.” WA 56.269, 21-30, 270, 1-13; LW 25.258.

<sup>231</sup> “Immo omnia opera Iusta et in gratia facta sunt preparatoria ad sequentem profectum Iustificationis secundum illud ‘Qui Iustus est, Iustificetur adhuc’ Et ‘Ibunt de virtute in virtutem’ et ‘a claritate in claritatem’ cum Apostolo, in anteriora extensus, oblitus posteriorum siue precedentium. Ideo Nullus sanctorum se Iustum putat aut confitetur, Sed Iustificari semper se petit et expectat, propter quod a Deo Iustus reputatur, quia respicit humiles.” WA 56.259, 14-20; LW 25.246.

<sup>232</sup> “Doctrina: Cum fides Christi, qua Iustificamur, sit non solum in Christum siue in personam Christi, Sed in omnia, que Christi sunt, credere, frustra sibi superbi et heretici blandiuntur et placent, quod in Christum credant et ea, que ipse sunt, nolunt credere. Ipsi sane sic diuidunt Christum, Vt aliud sit in Christum, aliud in ea, que Christi sunt, credere, reuera autem ‘Christus non est diuisus’, vt ait Apostolus, et supra fides Christi similiter in indiuisibili esse dicta est, ita vt sit idem Christus et ea, que Christi sunt. Igitur heretici confitentur et gloriantur, quod in Christum credant, secundum quod euangelia de ipso loquuntur, nato, passo, mortuo etc. Sed non credunt in ea, que sunt ipsius. Que sunt illa? Ecclesia scilicet et omne verbum, quod ex ore prelati Ecclesie procedit Vel boni et sancti viri, Christi verbum est, qui dicit: ‘Qui vos audit, me audit.’ Qui ergo a prelati se subtrahunt, verbum eorum nolunt audire, suum autem sensum sequuntur, quero, quomodo in Christum credant? An quod natum esse et passum credunt, docentem vero non credunt? ‘Diuisus ergo est Christus’, Quia ibi in eum credunt, hic negant? Absit. Sed totum

only what was said in the gospels, but also the words and teachings of the disciples, apostles, and “holy men” throughout history. Luther referred to these ecclesiastical sources as an indivisible part of God’s Word.<sup>233</sup>

Luther then established that Christ, or The Word of Christ, cannot be divided. Someone cannot confess Christ in one regard and deny him in another and still be considered a believer “in Christ.” Thus, for Luther, complete faith was an all or nothing condition: either Christ is believed in “all that pertains to him” or he is completely denied. With this view of faith in mind, Luther explained that nobody is able to know for certain whether they believe in all things that “pertain to Christ.”<sup>234</sup> Self-introspection is insufficient because Luther stressed that people could have unbelief in areas that they are not aware of or *ignoratam incredulitatem*.<sup>235</sup>

Thus, people could genuinely examine themselves to the best of their abilities and affirm that they believe, to the utmost, in Christ, but still unknowingly be denying Christ in an “unknown” area. Furthermore, since Christ “cannot be divided and confessed at the same time,” people are guilty of a complete denial of Christ even if unwittingly. According to this doctrine, people are left in tension between belief and unbelief. They

---

Christum etiam hic negant, qui non potest simul negari et confiteri.” WA 56.251,12-229, 252, 1-3; LW 25.237.

<sup>233</sup> *Ibid.*

<sup>234</sup> “Quę cum ita sint, in immensum nos oportet humiliari. Quia cum non possimus scire, an in omni verbo Dei viuamus aut nullum negemus (cum multa a prelato, multa a fratribus, multa in euangelio et Apostolis, multa interne nobis a Deo dicantur) nunquam scire possumus, an Iustificati simus, an credamus. Idcirco, tanquam opera nostra sint opera legis ęstimemus, et humiliter peccatores simus in sola misericordia eius Iustificari cupientes. Quamquam enim certi simus nos in Christum credere, non tamen certi sumus nos in omnia, que ipsius sunt, Verba credere. ac per hoc etiam ‘in ipsum Credere’ incertum est.

Quia et in prophetis nihil arguitur, quam quod vox Domini non auditur a populo suo. Qui autem sic timuerit et humiliter confessus fuerit, dabitur ei gratia, vt Iustificetur et dimittatur peccatum, si quid forte per occultam et ignoratam incredulitatem fęcerit.” WA 56.252, 17-29; LW 25.238-239.

<sup>235</sup> *Ibid.*

can, to the best of their ability, trust Christ's mercy with all of their heart and yet not be sure whether they truly believe.<sup>236</sup>

Thus, having further outlined Luther's comments on uncertain knowledge and established that Luther's framework in his Lectures on Romans was the necessity of humility, the question of the context of Luther's denial of people's abilities to have certain knowledge can be examined.

Luther's comments on uncertainty cannot be construed as espousing skepticism in God or his Word. Luther emphatically taught throughout his Lectures on Romans that God's Word is to be totally trusted and the only real source of complete truth. Luther never used the Latin word for doubt, *dubitatio* or *dubitas* in concert with God's Word or commands. Thus Luther did not intend his readers to give up on their faith or to live in the same kind of fear that he experienced, because "*incertum credimus in ipsum Christum est.*"<sup>237</sup> Additionally, Luther's comments on uncertain knowledge are clarified when they are put in context with his theme of humility in Romans.

Under this framework of humility, people's knowledge and understanding are woefully inadequate in understanding the "secret councils" of God.<sup>238</sup> In his exposition of verse 26 of the eighth chapter of Romans, "For we do not know how to pray," Luther

---

<sup>236</sup> WA 56.252, 17-29; LW 25.238-239. See note 234.

<sup>237</sup> "Quamquam enim certi simus nos in Christum credere, non tamen certi sumus nos in omnia, que ipsius sunt, Verba credere. ac per hoc etiam 'in ipsum Credere' incertum est." WA 56.252, 23-35; LW 25.239.

<sup>238</sup> "Inde enim fit, Quod cum petimus Deum, quecunque illa tandem sint, Et ipse exaudiens incipit ea velle donare, Sic donat, vt contraveniat omnibus nostris conceptibus i. e. cogitationibus, ita vt appareat nobis post petitiones magis offensum esse et minus fieri ea, que petimus, quam ante. Quod totum ideo facit, Quia Natura Dei est, prius destruere et annihilare, quicquid in nobis est, antequam sua donet; sicut Scriptum est: 'Dominus pauperem facit et ditat, deducit ad inferos et reducit.'

Eo enim consilio suo piissimo facit nos capaces donorum suorum et operum suorum. Capaces autem tunc sumus operum et consiliorum eius, Quando nostra consilia cessant et opera quiescunt et efficimur pure passivi respectu Dei, tam quoad interiores quam exteriores actus." WA 56.375, 14-24; LW 25.365.

paid particular attention to one's meager ability to understand the Will of God.

Acknowledging that Paul was speaking to Christians, Luther asserted that God's council is far above people's and that all human councils must "cease" before God can implement his council.<sup>239</sup>